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                                                          Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021 
 

                                 
KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN 

Thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảngbộ huyện 

 về phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn  

huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025 

 (Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /    /2021 của UBND huyện) 
  

 Thực hiện Chương trình trọng tâm về phát triển nông nghiệp và xây dựng 

nông thôn mới (NTM) trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025 (sau 

đây gọi tắt là Chương trình), UBND huyện ban hành Kế hoạch hành động thực 

hiện Chương trình với những nội dung sau:  

 I. MỤC TIÊU   

 1. Mục tiêu chung 

 Tạo chuyển biến về quy mô, năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng 

cạnh tranh của các sản phẩm nông, lâm, thủy sản có tiềm năng, lợi thế, có thị 

trường tiêu thụ. Phấn đấu đến năm 2025, cơ bản hình thành được nền nông 

nghiệp sản xuất hàng hóa lớn, công nghệ cao; xây dựng được một số thương hiệu 

mạnh của các sản phẩm có lợi thế. Xây dựng NTM có kết cấu hạ tầng kinh tế- xã 

hội theo hướng hiện đại. Nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống cho người dân 

nông thôn, giảm tỷ lệ hộ nghèo khu vực nông thôn. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 (1) Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản bình quân 

hàng năm đạt 3,8%. 

 (2) Tổng sản lượng lương thực bình quân hàng năm giữ ở mức 122 ngàn 

tấn. 

 (3) Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông 

nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao năm 2025 đạt 1.200 ha (trong đó 

ứng dụng công nghệ cao đạt 140 ha). 

 (4) Tỷ lệ giá trị sản phẩm ứng dụng công nghệ cao chiếm 30%. 

 (5) Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản năm 

2025 đạt 150 triệu đồng. 

 (6) Thu nhập bình quân đầu người/năm khu vực nông thôn đến năm 2025 

đạt 73,8 triệu đồng, gấp 1,78 lần năm 2020. 

 (7) Tỷ lệ che phủ rừng năm 2025 ổn định 11,8%. 

 (8) Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh năm 2025 đạt 

100%; trong đó được dùng nước sạch đạt 75% trở lên. 
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 (9) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội năm 2025 còn 23%. 

 (10) Đến hết năm 2021 huyện có 32/32 xã đạt chuẩn NTM (chiếm 100% số 

xã). Đến năm 2022 huyện Triệu Sơn đạt chuẩn NTM. Đến hết năm 2025 toàn 

huyện có 10 xã đạt chuẩn NTM nâng cao trở lên, chiếm trên 31,2%; có 02 xã đạt 

chuẩn NTM kiểu mẫu trở lên, chiếm trên 6%; có 10 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu 

trở lên, chiếm trên 4,4%; có trên 10 sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP 

cấp tỉnh. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, của Tỉnh ủy, Huyện 

ủy về phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM 

 Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du 

lịch huyện đẩy mạnh tuyên truyền nhằm thống nhất nhận thức và quyết tâm thực 

hiện thắng lợi Chương trình; xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện 

Chương trình, báo cáo Chủ tịch UBND huyện trong quý II/2021. 

 Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, thiết thực, có trọng tâm, ngắn gọn, dễ 

hiểu; việc tuyên truyền đối với nông dân, nông thôn phải phù hợp với từng đối 

tượng, đặc điểm vùng, miền, phong tục tập quán của từng địa phương. 

 2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để nâng cao chất lượng, bổ sung hoàn 

chỉnh, đồng thời tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với quy hoạch 

nông nghiệp và quy hoạch xây dựng NTM  

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, 

các xã trên cơ sở quy hoạch tổng thể ngành nông nghiệp và quy hoạch sản phẩm 

nông nghiệp của tỉnh, tiến hành rà soát, bổ sung cho phù hợp với tiềm năng và lợi 

thế của huyện như: Quy hoạch vùng thâm canh lúa năng suất, chất lượng, hiệu 

quả cao; quy hoạch vùng ngô thâm canh, vùng rau an toàn, vùng sản xuất hoa cây 

cảnh, vùng trồng cây ăn quả, vùng chè; quy hoạch phát triển chăn nuôi gia súc, 

gia cầm và thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô trang trại; quy hoạch 

vùng trồng rừng sản xuất phục vụ các nhà máy chế biến, vùng sản xuất giống cây 

lâm nghiệp phục vụ trồng rừng của huyện và cung ứng cho các huyện trên địa 

bàn tỉnh vv... , báo cáo UBND huyện trong quý II/2021.  

 - Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên 

quan, các xã, thị trấn tham mưu cho UBND huyện xây dựng hoàn thành Quy 

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021- 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện 

Triệu Sơn (hiện đang trình tỉnh thẩm định). 

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các xã, 

thị trấn tham mưu cho UBND huyện xây dựng xây dựng quy hoạch Vùng huyện thực 

hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM, báo cáo UBND huyện trong quý II/2021. 

 - UBND các xã rà soát, điều chỉnh quy hoạch xã NTM, giai đoạn 2021-

2030 trình UBND huyện phê duyệt trong quý II/2021.  
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 - Song song với việc rà soát, bổ sung các quy hoạch, các đơn vị, UBND các 

xã phải tập trung quản lý chặt chẽ quy hoạch, trong đó tăng cường trách nhiệm của 

các cơ quan quản lý nhà nước trong việc xây dựng, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, 

đảm bảo phát huy lợi thế của các vùng, của từng xã, gắn sản xuất, chế biến với thị 

trường tiêu thụ, đảm bảo hình thành cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa ngành nông nghiệp và xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu 

mẫu. 

 3. Xây dựng, triển khai một số cơ chế khuyến khích phát triển sản 

xuất nông nghiệp; khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông 

nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, tạo điều kiện để doanh nghiệp 

đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn  

 Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, 

các xã, thị trấn: 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương, của 

tỉnh và huyện đã ban hành về phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn. 

 - Tiếp tục khuyến khích tích tụ ruộng đất theo quy định của pháp luật; bằng 

các hình thức chuyển đổi, chuyển nhượng, cho thuê, góp vốn bằng quyền sử dụng 

đất theo quy định của pháp luật; thông qua hợp tác xã, tổ hợp tác để các hộ nông dân 

cùng góp đất để sản xuất, hoặc hộ nông dân không góp đất thống nhất về định 

hướng thị trường, đầu ra, phương thức canh tác; thông qua các công ty, doanh 

nghiệp nông nghiệp để các hộ nông dân góp vốn bằng quyền sử dụng đất, doanh 

nghiệp thuê lại đất của nông dân và liên kết sản xuất theo mô hình cánh đồng mẫu 

lớn. 

 - Xây dựng cơ chế hỗ trợ xây dựng NTM trên địa bàn huyện giai đoạn 

2020-2025 trình UBND huyện, BTV Huyện ủy quý IV/2020 (đã thực hiện). 

 - Xây dựng phương án củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

HTXNN, giai đoạn 2021-2025 (thời gian thực hiện trong quý II/2021). 

 - Xây dựng cơ chế của huyện về hỗ trợ phát triển nông nghiệp trên địa bàn 

huyện, giai đoạn 2022- 2025 sau khi Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu 

Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 được phê duyệt (thời gian thực hiện 

trong quý IV/2021).  

 4. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng 

cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ 

KHKT mới vào sản xuất gắn với xây dựng NTM  

 Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, 

các xã, thị trấn:  

 - Xây dựng Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030, trình UBND huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy trong quý 

II/2021.  
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 - Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi 3.000 ha đất lúa sang trồng các cây trồng 

khác có hiệu quả kinh tế cao hơn (cây thức ăn gia súc, ngô, cây dược liệu, cây ăn 

quả, nuôi trồng thủy sản vv...), giai đoạn 2021-2025, trình UBND huyện trong 

quý I/2021 (đã thực hiện).  

 - Xây dựng Kế hoạch xây dựng NTM trên địa bàn huyện Triệu Sơn, giai 

đoạn 2021-2025, trình UBND huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy trong quý I/2021 

(đã thực hiện). 

 5. Xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất quy mô lớn; phát triển 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, các mô hình nông nghiệp an toàn   

 a) Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND 

các xã, thị trấn xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất quy mô lớn, ứng dụng 

công nghệ cao, tạo ra sản phẩm an toàn với giá trị cao gắn với chế biến và tiêu 

thụ sản phẩm, cụ thể:  

 - Trồng trọt tập trung quy mô lớn đối với các cây trồng có lợi thế theo hình 

thức cánh đồng mẫu lớn, áp dụng đồng bộ các tiến bộ kỹ thuật, tiết kiệm chi phí, 

bảo vệ môi trường, tạo ra sản phẩm an toàn với giá trị cao như: Sản xuất lúa gạo 

hàng hóa tập trung; cây dược liệu; cây ăn quả; chè; rau an toàn theo tiêu chuẩn 

VietGap; hoa cây cảnh vv.... 

 - Chăn nuôi theo hình thức trang trại tập trung quy mô lớn, hiện đại, hạn 

chế ô nhiễm môi trường gắn với bao tiêu sản phẩm như: Mô hình chăn nuôi lợn 

ngoại tại xã Thái Hòa liên kết với Công ty Cổ phần C.P Việt nam; mô hình chăn 

nuôi gà liên kết với Công ty Goldsun tại xã Thọ Bình. 

 - Trồng rừng tập trung quy mô lớn, tăng diện tích rừng trồng gỗ lớn (keo 

các loại, lát, xoan vv...) gắn với khai thác, chế biến và tiêu thụ để tăng giá trị của 

sản phẩm lâm nghiệp. 

 - Tập trung đầu tư ứng dụng công nghệ cao để phát triển các sản phẩm nông 

nghiệp có lợi thế của huyện như: Hoa cây cảnh; rau quả trong nhà lưới, nhà màng 

vv... 

 b) Phòng Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ sản xuất, các trang trại liên kết 

góp đất để phát triển các HTX, công ty cổ phần để phát triển sản xuất tập trung, 

cánh đồng mẫu lớn; khuyến khích phát triển các sản phẩm nông nghiệp tinh hoa 

có giá trị kinh tế, giá trị mỹ thuật phục vụ đời sống ngày càng cao của nhân dân 

trong và ngoài huyện như nấm (nấm ăn, nấm dược liệu), cây dược liệu, hoa cây 

cảnh vv... 

 6. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển liên kết sản xuất  

 a) Phòng Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn: 

 - Phát triển mạng lưới các HTX sản xuất nông nghiệp kiểu mới để đẩy 

mạnh liên kết các hộ trong phát triển vùng nguyên liệu cung cấp cho doanh 

nghiệp chế biến, tạo thành các chuỗi giá trị sản xuất, chế biến và tiêu thụ, nâng 
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cao giá trị sản phẩm nông nghiệp, cụ thể: Phát triển vùng nguyên liệu chè xã Bình 

Sơn để sản xuất sản phẩm OCOP (chè sạch Bình Sơn); trồng cây thức ăn chăn 

nuôi, ngô dầy liên kết với công ty Cổ phần sữa Việt Nam (VinaMilk); phát triển 

đàn lợn nái chuyên cung cấp lợn sữa xuất khẩu cho Công ty Đông lạnh Thanh 

Hóa vv....  

 - Xây dựng và phát triển các mô hình liên kết bền vững trên cơ sở nguyên 

tắc tự nguyện và đảm bảo hài hòa lợi ích chính đáng của các thành viên tham gia 

trong mô hình liên kết, cụ thể: Tiếp tục liên kết với Công ty Cổ phần C.P Việt 

nam, Công ty Goldsun để phát triển các trang trại chăn nuôi lợn ngoại, gà lông 

màu vv.. ở các xã có điều kiện về đất đai.   

 - Tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để hình thành các hình thức liên kết 

trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm giữa các hộ, hợp tác xã, trang trại và 

doanh nghiệp. 

 b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng đấu mối với Sở Công thương để tạo môi 

trường thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở, làng nghề xây dựng 

thương hiệu sản phẩm, xây dựng chỉ dẫn địa lý, đăng ký bảo hộ quyền sở hữu 

công nghiệp; phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo phát triển các thương 

hiệu hàng hóa nông sản Triệu Sơn tại 2 cụm công nghiệp của huyện (Cụm Dân 

Lực- Dân Quyền; Cụm Hợp Thắng), cụ thể: Kêu gọi Doanh nghiệp xây dựng nhà 

máy chế biến gạo, chế biến lâm sản, chế biến rau quả... 

 7. Tăng cường đầu tư, ưu tiên bố trí vốn ngân sách cho nông nghiệp và 

thu hút các nguồn lực khác đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, nhất là 

nguồn lực của các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp  

 a) Phòng Tài chính- KH tham mưu bố trí vốn ngân sách ưu tiên đầu tư cho 

nông nghiệp, trọng tâm đầu tư cho: Đối ứng và giải phóng mặt bằng cho các công 

trình xử lý trọng điểm xung yếu đê, sửa chữa nâng cấp các hồ đập, xây mới và 

nâng cấp các trạm bơm tiêu vv...được xây dựng từ nguồn vốn của tỉnh, trung 

ương; các cơ chế hỗ trợ phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM giai đoạn 

2021-2025; tạo môi trường thông thoáng để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào 

nông nghiệp, nông thôn. 

 b) Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu tích cực đấu mối với các cơ 

quan của Trung ương, của tỉnh để tranh thủ tối đa các nguồn lực đầu tư vào nông 

nghiệp, nông thôn; kết hợp giữa huy động nguồn vốn đầu tư của nhà nước với 

sức đóng góp của nhân dân để thực hiện đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ 

tầng phục vụ sản xuất như thủy lợi nhỏ, kiên cố hóa kênh mương, giao thông nội 

đồng …  

 8. Xây dựng và phát triển nguồn nhân lực; triển khai có hiệu quả các giải 

pháp việc làm, xuất khẩu lao động; phát triển công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp và dịch vụ ở nông thôn để từng bước chuyển dịch lao động ra khỏi khu 

vực nông nghiệp, nông thôn tạo môi trường thuận lợi cho tích tụ, tập trung đất 

đai  
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 a) Phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn 

tham mưu UBND huyện nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức làm 

việc trong lĩnh vực nông nghiệp. Tổ chức rà soát hệ thống khuyến nông từ huyện 

đến xã; đào tạo, tập huấn để nâng cao trình độ cán bộ khuyến nông; xây dựng 

mạng lưới khuyến nông tham gia trực tiếp vào chuyển giao KHCN, tiến bộ kỹ 

thuật gắn với đào tạo nghề cho nông dân trên sản phẩm có lợi thế của huyện như: 

Sản xuất lúa gạo; sản xuất hoa cây cảnh; sản xuất rau quả; chăn nuôi bò, lợn, gia 

cầm vv...  

 b) Phòng Lao động- TBXH chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và 

PTNT, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện: 

 - Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn hàng năm của 

giai đoạn 2021-2025, đảm bảo mục tiêu tỷ lệ lao động nông thôn qua đào tạo 

nghề đến năm 2025 đạt 78,2%.  

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác giải quyết việc làm, xuất 

khẩu lao động, thông tin về thị trường lao động trong huyện, tỉnh và nước ngoài; 

khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tuyển chọn lao động ở 

nông thôn đưa đi làm việc ở nước ngoài.  

 c) Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các đơn vị có liên quan tiếp tục tạo điều kiện 

thuận lợi khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư phát triển các cơ sở công nghiệp 

trong nông thôn như các doanh nghiệp may mặc, cơ sở tiểu thủ công nghiệp, làng 

nghề, làng nghề truyền thống để tạo việc làm, tăng thu hập cho lao động ở khu 

vực nông thôn.  

 9. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia về 

xây dựng NTM; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, 

chính quyền từ huyện đến xã, huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị xã 

hội tham gia thực sự có hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Chương 

trình 

 a) Văn phòng Điều phối Chương trình NTM huyện: 

 - Tập trung kiện toàn Ban Chỉ đạo từ huyện đến xã; phân công cụ thể cho 

các thành viên. Hoàn thiện bộ máy giúp việc cho Ban Chỉ đạo các cấp theo quyết 

định số 1996/QĐ-TTg ngày 04/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của văn phòng Điều 

phối giúp ban chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM các cấp.
  

 - Phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền 

nâng cao nhận thức và quan tâm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng NTM trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông 

thôn và nâng cao đời sống nông dân; khơi dậy quyết tâm, tinh thần tự giác, tự 

nguyện, ý thức trách nhiệm cao trong mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân cùng 

chung sức tham gia, đóng góp xây dựng NTM.   
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 - Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh 

giá, khen thưởng và uốn nắn kịp thời. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, 

phát hiện kịp thời những cách làm hay, mô hình tốt để phổ biến, nhân ra diện 

rộng.  

 - Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng NTM, quan tâm hơn nữa đến phát triển sản 

xuất, kinh doanh trong nông thôn. Đối với những xã đã được công nhận đạt 

chuẩn NTM, phấn đấu xây dựng thành xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu 

mẫu. 

 - Tiếp tục lồng ghép và thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng 

NTM; thực hiện quy chế dân chủ trong huy động nguồn đóng góp của nhân dân 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.  

 b) Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên tổ chức các phong 

trào thi đua phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng NTM trong nhân dân; 

nhân rộng mô hình hay, kinh nghiệm tốt trong thực hiện Chương trình; kịp thời 

khen thưởng, động viên các điển hình tiên tiến.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Nông nghiệp và PTNT 

 - Là cơ quan thường trực có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch hành động của UBND huyện; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện và 

Huyện ủy kết quả thực hiện. 

 - Phối hợp chặt chẽ cới các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt chức 

năng quản lý nhà nước về nông nghiệp và xây dựng NTMM.  

 2. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hàng năm tham mưu bố 

trí kế hoạch vốn ngân sách trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để thực hiện 

Chương trình và Kế hoạch hành động của UBND huyện. 

 3. Phòng Văn hóa- Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể 

thao và Du lịch huyện 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kịp thời đường lối của Đảng, chính sách 

và pháp luật của nhà nước về kết quả thực hiện Chương trình phát triển nông 

nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn huyện. 

 4. Các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc UBND huyện 

 - Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại phụ lục kèm theo, chủ động xây 

dựng kế hoạch thực hiện, trình UBND huyện đảm bảo thời gian quy định, đồng 

thời có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc lĩnh vực quản lý. 
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 - Xây dựng dự toán chi để thực hiện kế hoạch hành động, tổng hợp vào dự 

toán ngân sách nhà nước hàng năm gửi phòng Tài chính-Kế hoạch trình UBND 

huyện xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.  

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn  

 - Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của cấp xã nêu trong 

kế hoạch hành động sau khi được ban hành. 

 - Tổ chức triển khai rà soát, điều chỉnh quy hoạch xã NTM giai đoạn 2021-

2030 trình UBND huyện phê duyệt trong năm 2021. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch hành động, nếu thấy cần sửa 

đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với 

phòng Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định./.  

                                                                               
Nơi nhận:                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TV HU, TT HĐND huyện;                                                        CHỦ TỊCH 
- CT, các PCT UBND huyện;                                                                         

- TT cơ quan, đơn vị liên quan (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT, NN. 

 

                                                                                        

                                                                                         Vũ Đức Kính 
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PHỤ LỤC 

Danh mục các nhiệm vụ chủ yếu thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 

về phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021- 2025 

 

TT Nhiệm vụ 
Cơ quan chủ 

trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Thời gian 

hoàn thành 
Cấp trình  

I 

Rà soát, bổ sung, nâng cao chất lượng các quy 

hoạch; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước đối với quy hoạch nông nghiệp 

    

1 

Rà soát quy hoạch tổng thể ngành nông nghiệp và quy 

hoạch sản phẩm nông nghiệp của tỉnh, bổ sung cho phù 

hợp với tiềm năng và lợi thế của huyện 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý II/2021 UBND huyện 

2 

Hoàn thành xây dựng Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 

2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu 

Sơn 

Phòng Tài 

nguyên-MT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý II/2021 HĐND huyện 

3 
Xây dựng quy hoạch Vùng huyện thực hiện tiêu chí 

huyện đạt chuẩn NTM 

Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý II/2021 

UBND huyện 

BTV Huyện ủy 

4 
Rà soát, điều chỉnh quy hoạch xã NTM giai đoạn 2021-

2030 
UBND các xã 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý II/2021 UBND huyện 

II 
Xây dựng cơ chế khuyến khích phát triển nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới  
    

1 

Xây  dựng cơ chế hỗ trợ  xây dựng NTM trên địa bàn 

huyện, giai đoạn 2020-2025 (đã thực hiện) 

 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý IV/2020 

UBND huyện 

BTV Huyện ủy 
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2 
Xây dựng cơ chế hỗ trợ phát triển nông nghiệp trên địa 

bàn huyện giai đoạn 2022-2025 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý IV/2021 

UBND huyện, 

BTV Huyện ủy 

III Các đề án, phương án, kế hoạch     

1 
Xây dựng Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu 

Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý II/2021 

UBND huyện, 

BTV Huyện ủy 

2 

Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi 3.000 ha đất lúa sang 

trồng các cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn 

giai đoạn 2021-2030 (đã thực hiện)  

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý IV/2020 

UBND huyện, 

BTV Huyện ủy 

3 
Xây dựng Kế hoạch xây dựng NTM trên địa bàn huyện 

giai đoạn 2021-2025 (đã thực hiện) 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý IV/2020 

UBND huyện, 

BTV Huyện ủy 

4 
Xây dựng phương án củng cố nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các HTXNN, giai đoạn 2021-2025 

Phòng Nông 

nghiệp và PTNT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý II/2021 UBND huyện 

5 
Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện 

Chương trình 

Phòng Văn hóa- 

TT 

Các phòng, ban 

liên quan 
Quý II/2021 UBND huyện 

 


		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-16T13:32:54+0700


		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-18T13:21:30+0700


		2021-03-18T14:55:05+0700


		2021-03-18T14:57:06+0700


		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-18T14:57:32+0700


		2021-03-18T14:58:19+0700




